27 Ostenditur vetustissimum esse vsum hu-
ius contractus, & defenditur Plinius à
reprehensione Connani. & nu. 28.

29 Iterum expenduntur notabiliter verbas
d. l. 1. ff. de contra. emptio.

30 Inferendo agitur de intellectu. l. Quintus.
§. vlt. ff. de au. & argen. lega. contra
glo. et aliquos.

31 Declaratur effectus, quem doctores tra-
dunt ex ea inspectione, an emptio sit iuris
gentium, vel ciuilis: Sequentia tamen cap.
damnantur multa circa hoc à doct. tra-
dicta.

A

Rubr.C.de rescinden.vēnd.

PARS PRIMA CAP. I.

Rub. & l. 2. C. de rescind. vend. Licet enim in alijs plura videri possent subtilitate excellere, hæc ex utilitate usq; forensi fortasse magis placebunt. Ad cōmodiorem vero lectionē diuisimus laborem hunc nostrum, ut Rub. duas partes, lex tres, & earum quælibet separata capita habeat: Usu enim constat longa scripta absq; congrua diuisione lectoribus molestiam afferre, eosq; non semel à lectione deterrere. Quia vero in materia huius l. saepe in idunt articuli, quorū definitio pleniorē exigit tractationem, quam ut obiter discuti valeant, ut dicendis via muniatur, & quo melius percipiantur quæ pertinent a l. spetiale tractatum læsionis ultra dimidium iusti prætij, præmittenda fuerunt aliqua de emptiōe tam cōtrahenda, quam rescindēda: Ar tium enim, sicut arborum, altitudo sine radicibus esse non potest, iuxta Ciceronis sententiam.

Emptionem & venditionē iuris gentiū appellat. I.C. Paulus in l. 1. in ff. de contrah. emptio. & I.C. Hermogenianus in l. ex hoc iure, ff. de iust. & iur. quod tamen à I.C. quasi sine ullo dubio dictum, difficultatem habere videtur: cū

certissimum sit in iure unum ex substantialibus emptionis esse pretium in nūmo signato seu pecunia numerata: nec aliter subsistere emptionem & venditionem, ut in d.l. 1. & 2. & in l. pacta 72. ff. de cōtrah. empti. cum alijs de quibus infra. Ex historijs autem & bonis authoribus ac rationis vi receptum est pecuniae signatiq; nūmi inuentum & usum, lōgo interuallo post antiquum illud propriumq; ius gentium fuisse.

C Sic enim ex quamplurimis qui citari possent ad id, scilicet pecuniam, seu nūm signatum primis hominibus primaq; ætate nullatenus fuisse, tradit Plinius lib. 33 cap. 1. & cap. 3. Budæus in d.l 1. ff. de cōtrah. emp. Francis. Connā. lib. 7. cap. 5. Hispan. Couarru. nō semel in libello numismatū ad fratrem. Math. Afflict. in. 3. feud. titu. quæ sint regal. §. monete Eutrop. lib. 2. Tiraquel. de re. tract. ligna. §. 1. glo. 20. num. 9. Steph. Forcat. dialog. 48. quibus addo Polidor. lib. 2. de inuent. rer. cap. 20.

Quod apertere significat Ovidius lib. 1. Metamor. describens priorem ætatem, deinde in deteriori subdens.

Effodiunt̄ opes irritamēta malorū Lucret. etiam lib. 5.

Posteriō res inuēta ē aurūq; reptū. Quod facile & validis et pulchris dempsit honorem.

Deniq; hoc ipsum non obscure significat I.C. in d. l. 1. ff. de contrah. empt. o. ibi, olim enim non ita erat nūmus.

Apparet igitur difficultas nō levius secun-

secundum Ias. in l. ex hoc iure. nu. 20. ff. de iust. & iur. qua etiam anxiè torquetur Anto. Burg. in rub. de emp. & vend. col. 4. Non enim videtur q̄ emptio iuris gentium appellari possit, cum nūmus signatus (sine quo venditio esse nequit) prima hominum ætate incognitus fuerit: Ius autem gentium cum ipso genere humano proditum testatur. I.C. Paul. in d.l.i. ff. de acquir. rer. domi.

3 Hanc difficultatem sentit Bar. in d. l. ex hoc iure, nu. 8. qui eam nec explicitè proponit, nec aptè resoluit: Melius tractasse videtur idem Bar. in d. l. i. ff. de contrah. emp. Vbi tamen nō satis facit: nec Paul. Castr. in d.l. ex hoc iure, nu. 29. licet in effectu à Bar. non recedat. Respondere autem videntur ut venditio dicatur iuris gentium, quia licet nūmus signatus à principio non esset in auro argento vel ære, aliquis tamen erat usus pecunie, prout in corio alia è viliori materia. Ita etiam Alber. Ang. post Cin. in d.l. ex hoc iure: quos ibi sequitur Ias. nu. 22. & nouissimè Ioan. Orosius hispan. Pinciani prætorij senator digniss. et Anto. Burg. ubi sup.

4 Sed hi patres falli videntur, quia pecuniae usus nec in metallo nec in alia materia cognituserat in ea prima ætate: alter enim vilitas materiae non impediret, quin vere pecunia diceretur, ut probatur ex d.l.i. ff. de contrah. emp. & ita colligitur manifestè ex authoribus sup. citatis, vere afferentibus nullum pecuniae usum principio hominibus fuisse, absq; distinctione materiae: imò & ex historijs Chronicisq; verius videtur, recentiorem dici debere usum pecuniae in corio vel alia vi-

li materia, deficiente consumptaq; bellicis cladibus pecunia aurea & argentea, licet ærea prior in usu. fuisse videatur ex Plinio d.lib. 33. cap. 3.

5 Aliter eam difficultatem resoluere videtur glo. in l. eas, ff. de capit. dimi. quasi emptio quo ad æquitatem naturalem, dicatur iuris gentium, quo ad formulam sit iuris civilis. Sed reprobatur ea glo. secundum Ias. in d.l. ex hoc iure, nu. 21. & Bal. in rub. C. de contrah. emp. nu. 1. Anto. Burg. in d. rub. nu. 12. Ego velle ut ipsi prius explicarent sensum glo. quæ videtur sentire de formula & naturalibus eius conuentionis: non de formula nūmi, ut DD. acceperunt. Sed quocūq; sensu accipiatur d. glo. merito reprobatur, quia adhanc appellationem iuris gentium origo vel ratio rei attenditur, non æquitas, in d.l. ex hoc iure: Item I.C. ibi & in d. l. i. in fin. plane & absolute appellat emptionem iuris gentium, ut sic reiiciatur illa traditio glo. Bal. in d. rubr. C. de contrah. empt. nu. 1. non relatus à Ias. ubi sup. eandem difficultatem ponens, obscure respondet, adducens quoddam simile, sed nullatenus difficultatem resoluit.

6 Antequam explicem resolutionem quæ verior mihi videtur, aduerto Bart. Bal. Paul. Alber. Ias. & alios non videri aptè proposuisse eam difficultatem: non enim arguunt ex antiquitate iuris gentium, post quod longo interuallo inventa fuit pecunia, quo arguendi modo difficultas aptè proponi & urgere videatur: sed arguunt à novioribus constitutionibus, quibus soli principi vel eius autoritate datur pecuniam cedere, publi-

A ij cap

C. DE RESCIND. VEND.

caq; nota signare: ad quem arguendi modum nihil difficultatis resultare videatur: Possetq; facillime quilibet respondere, sanctiones noui iuris post principatus & monarchias non tollere quin olim liberum fuerit ex commerio & cōsensu hominum, quod hodie non permittitur sine authoritate principum, argu.l.i.ff. de consti.princ.nectalis argumentatio oberrat quò minus emptio iurisgentium dici deberet.

7 Quapropter ad veriorem resolutionem prænotandum videtur aliqua dici iurisgentium quæ post hominum politicā societatem, & sic post Civitates conditiones, & post ius Civile, invenia sunt. Nec enim appellatio iurisgentium necessario exigit ut ab initio cum primis hominibus eam fuerint, sed ad eam appellationem ut sufficit rem de qua agitur fuisse apud homines ab initio conditi orbis, ita satis est eam congruere hominum intellectui ac naturali rationi: atq; ideo post talis rei inventionem, eius usum ab omnibus gentibus recipi & unanimiter approbari: ut sentit in terminis Connian.lib.i.cap.s.ad fin.ac proinde non solo tempore, se letiā ratione & communi gentium approbatione dicatur aliquid iurisgentium: quod mihi probare videtur Iustin. quē ita intelligo in §. ius aut civile, vers. quod vero. Institu. de iur. natur. gent. dum miscet ius civile & gentium, subditq; quod verò naturalis ratio inter omnes gentes constituit, id apud omnes populos peræque custoditur, vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Vides

Iustin. ad appellationem iurisgentium rationem naturalem omniumq; gentium approbationem, nō tantum temporis reiūe antiquitatem considerare. Probatur ex eodem Iustin. qui postquam hoc tradidit subdit in §. ius autem gentium, ex eo iure emptionem atq; omnes ferè contractus manasse: non tempus, sed rationem approbationemq; rei attendens. Inde etiā quod ratione naturali à gentibus receptum & inductum est, licet solis hominibus conueniat & propriè ius gentium dici debeat, naturale etiam ius appellatur, §. singulorum, Institu. de rer. diuis. ubi glo. & DD. non satis explicant: melius Bar. in d. l. ex hoc iure, nu. 9. in fin. ff. de iust. & iur. ibi, ius gentium quo gentes humanæ utuntur.

8 Sic igitur cessat ea difficultas, apparetq; verè dixisse Iurisconsultos emptionem esse iurisgentium, quia ab omnibus gentibus communi ratione & utilitate probata fuit, licet à principio non ita solennis fuerit, non adhuc inuento nūmo, nec existente usu pecuniae signatæ. Id autem bene videbatur sentire Bar. in d. l.i.ff. de contrah.emp. dum incepit responde, licet in conclusione lapsus fuerit, ut sup. Idem colligi videtur ex Iureconsul. (quem ita intelligo) in d.l.i.dum venditionis originem describit ex rerum permutatione apud homines: quasi dicat, quod sicut ante cognitionem usumq; pecuniae, omnibus gentibus communis erat rerum permutatione, ratione naturali ita suadente: codem modo inuento nummo usq; pecuniae, & inducto nomine emptionis referri debuerit is contractus ad anti-

antiquum ius gentium, homines enim approbantes permutationem non minus approbassent emptionem: ac proinde ex priori conventione manavit hæc posterior eadem maioriq; ratione, ut I. C. sentit, ibi, sed quia non semper. Hinc ad propositum comprobo verba Bal. in d. rub. C. de contrah. empt. nu. 1. ibi, prima principia inquirimus. Facit reg. l. qui. l. quod ff. de doni.

9 Ex quibus primo infertur posse aliquiliter saluari glo. reprobata in l. l. eas, ff. de cav. dimin. aliter eam accipiendo quam D D. acceperint, ut scilicet emptio dicatur iuris ciuilis quo ad formulam, i. quo ad ea que ex iuris sanctionibus postea circa emptionem inducit, sunt: quorum aliqui substantialia, aliqui naturalia dicuntur, iuxta tex. et ibi notata in d. l. pact. i. conuenta. ff. de contrah. emp. ratione autem et nomine dicatur iuris gentium.

10 Ex eis lem. 2. infertur c. iuen. lumen esse à D D. in varijs locis generaliter tradentibus non posse dici aliquid iuris gentium, nisi quod l ante ius ciuale inductum fuit: it. i. communiter intelligendo d. l. ex hoc iure, ubi it. colliges ex Bar. et alijs sup. relatis, ex Anz. Aret. in §. ius autē col. i. et in fin. Institu. de iur. natur. ex Dec. et Cag. in l. cū amplius §. is natura, ff. de reg. iur. cū verius et quæ post urbes condit. is post. i. ius ciuale singulare populorum ab omnibus gentibus naturali ratione recepti sūt, iuris gentium dici debeant, ex mente Bar. in d. l. i. ff. de contrah. empt. qui nullibi expedi solet: clarius autē Conn. in. tradit d. lib. i. cap.

4. et sequen.

11 Infertur. 3. ad doctrinam celebrem Bar. in l. si id quo l. ff. de condit. indeb. ubi distinguit ius gentium, aliud primæum, aliud secundarium appellans, quod non inepte explicat, se primiturq; communiter scribentes secundum Ias. ibi, et Cagnol. in rub. ff. de orig. iur. nu. 3. Ang. Aret. et Deci. proxime citati: Lancelot. Galiaul. in repet. rub. ff. de verb. oblig. nu. 157. referuntq; eam distinctionem ad differentiam temporis, ut primæum dicitur quo l ab initio creatis hominibus fuit ex ratione naturali: secundariū quo postea homines progressu temporis multis à primo statu mutatis, ut si sunt: pro ut seruitus, bellum, et similia. Id autem ex Bar. et communii opinione intelligitur respectu usus gentium, non propter constitutiones, ut male tradit Ias. in d. l. si id quod, constitutiones enim magis significarent ius Ciuale, l. 7. ff. de iust. et iur.

12 Sed hanc receptionem distinctionem improbat argutè Franci. Aret. in l. r. nu. 16. ff. de acqui. posses. contendens alienam esse à traditionibus Iuris consultorum: verè enim apud eos nullibi exprimitur ea distinctione iuris gentium, sed unū tantum ius gentium memoratur: idq; sentit Archidia. relatus ab Aret. et ibidem Soci. nu. 35. et ita cum Archidia. et Aret. verius dicendum asserit Alcia. in l. pater famil. 182. in fin. ff. de verb. fini. et ita ut nouū idem scribit Fortun. Garcia. in l. 1. §. ius naturale, nu. 34. ff. de iust. et iur. et ibi Egina. Baro in fin. et Conn. in d. lib. i. quorum nullo ca-

A iii tato

C. DE RESCIND. VEND.

tato idem tradit Joa. Corras. lib. 6. n. if-
cella. cap. vlt. c. i hoc tribuebat Anto.
Vac. in l. i. in fi. ff. de iust. & iur. Idemq;
sentient nouiores ad Institu. de iur. natur.
& Institu. de rer. diuis. Nec satisfaci-
unt quæ respondet Ias. in d. l. si id quod
Cagnol. in d. rub. immutatio enim & al-
teratio temporis progressu à gentibus
inducta, non multiplicat ipsum ius gen-
tium.

13 Potest tamen docendi gratia sustine-
ria ea distinctio Bar. ut alia multa, quod
prudenter & minus acerbe conceden-
dum putant Connan. ubi sup. magisq;
Zasius in l. i. nu. 20. ff. de iust. & iur.
Verè enim & ante politicam hominum
soc et item, & ante ius civile adeò ius
gentium ex earum usu variauit à priori
tempore, ut aliquam differentiam nomi-
nis admetiat, nec ideo multiplex censeri
debet, sicut nec non en iuris civilis, licet
sæpe ex tempore mutetur, l. vnic. in prim.
C. de calu. tollen. atq; ideo cum distin-
ctio Bar. tantum respicit differentiam
temporis, non obstant iura quæ Aret.
& alij vidicebant: fatibitur enim qui
Bar. sequatur, Iureconsultos unum ius
gentium non multiplex referre: id tamē
non aduersatur traditioni Bar. & com-
muni, & ita melius videtur responderi
quam faciat Ias. in d. l. si id quod. Om-
nino autem displicet traditio Carol.
Ruin. in l. i. nu. 11. ff. de acquir. poss. qui
unum ius gentium esse inquit diuisum in
duas species: quod & Iureconsultorum
& Bar. traditioni repugnat.

14 Infertur .4. ad tex. l. i. ff. de acq.
rer. domi. ubi I.C. Paul. refert acquisi-

tionem iuris gentium, quod inq; it, ra-
tione naturali inter c mnesgentes
peræque obseruari. Deinde subdit,
& quia antiquum ius gétium cùm
ipso genere humano proditū est.
quæ litera vi. letur comprobare distin-
ctionem Bar. quasi mentio antiqui iuris
gentium significet aliud esse minus anti-
quum. Ideoq; Corras. d. loco in fin.
miscel. contendit literam illam corruptā,
delendamq; esse dictiōnem, antiquum,
cum codicibus emendationibus. Sed no-
uiores libri emendati ad exemplar Flo-
rentiū, habent eadē dictiōnē antiquū,
vel antiquius. Quapropter melius di-
cendum videtur, l. C. ibi non ad signifi-
catim multiplicitatē iuris gentiu n, nez
al asscrendum aliu l prinœnum, aliu l
secundūrū: sed apposituē ad declaran-
dam antiquitatem ipsius, vniq; iuris
gentium illu l antiquum appellasse, quo
seisu adiectiu & epitheta sœpissimè
additur apud omnes authores: ut apud
Virgilium, Troius Æneas, non
quò l alius esset, sed quia ille Trojanus
erat.

15 Infertur .5. ad tex. in §. singilorum,
Institu. de rer. diuis. ubi Iusti. vi. inquit,
quarundam rerum acquisitionem
esse iure naturali, quod iurisgen-
tium appellatur. Subditq; i ldecla-
ran' vetustius ius naturale, quod
cum ipso genere humano rerum
natura prodidit. Glo. & D.D. ibi
non satis explicant. Egmar. Baro.
magis insistit: Fortun. in. d. l. i. §. ius
naturale, nu. 32. intelligi tex. de iure na-
turali

turali proprie^e sumpto quod statim
creatis hominibus fuit: à Bar. & co-
muniter D.D. primæuum appellatum: inquit tamen interpretes aliter
intelligere pro iuregentium secun la-
rio (ut vocant) quasi nulla fuerit ab
initio conditi orbis particularis ac-
quisitio inter homines: & ita sentit re-
ceptius esse Ias. in d.l.i. nu. 43. ff.
de acquir. poss. & ibi Hormanot.
Detus nu. 9. citans d. §. & Galiaul.
in rubr. ff. de verb. oblig. nu. 168. di-
cens receptum apud D.D. domi-
nia non fuisse distincta primæuo iu-
regentium: subdens se nimis dubitare
per tex. in d. §. singulorum, dum
aperte refert acquisitionem dominij
iure naturali vetustissimo. Nec sa-
tis facit Galiaul. suæ obiectioni, quam
etiam iuuare debuit ex d. l. i. ff. de
acq. rer. dom. Nec obstat alia res-
pōsio seu cauillatio docti viri Andreæ ab Exea, lib. pactor. nu. 267.
eam enim neruosè. reiectam videre po-
tuit penes Fortun. ubi sup.

Vnde ultra Fortun. & sup. ci-
tatos aduerto, non paucos nec parui
nominis interpretes intelligere d. §.
singulorum, de illo vetustiori iuregen-
tium, non de eo quod Bar. & alij se-
cundarium appellant: & ita securè
eum tex citat Deci. in d. §. is natura
debet, l. cùm amplius, ff. de reg. iur.
& Aret. in d. l. i. nu. 15. & sequen.
ff. de acq. poss. & quod magis est,
idem Ias. in d. l. si idquod, in fin. &
Oldendorp. de iur. natur. cap. 1. idqz
probuit Fortun. ubi sup. nu. 32. & nu.

38. idqz maxime comprobatur ex d. l.
1. ff. de acq. rer. dom. etiam si cum
Corras. deleatur dictio, antiquum,
sufficiunt enim illa verba naturali ra-
tione, & illa, cum ipso genere hu-
mano proditum.

Ilo notabilius D.D. ipsos
non satis aduertisse ad d. §. & d.l.
1. cùm alij indistincte intelligunt in
omni acquisitione nullum fuisse do-
minium ex iuregentium primæuo.

Alij indistincte contradicunt, per
d. §. in omnibus, fuisse dominium iure
illo gentium priori: nam Imperator
in d. §. & I. C. in d. l. i. non lo-
quuntur de acquisitione omnium re-
rum sed quarundam, ut verba aper-
tissimè habent. Qui propter distin-
guendum est inter ea quæ terra mari
cæloqz capiuntur, quæ cum nullius
essent, naturali ratione occupanti ac-
quirenda erant, ut dicit I. C. in d. l. i.
in fin. & l. 3. & ita Imperator in
d. §. singulorum. Id autem etiam in
principio orbis apud homines fuisse
probant illa iura quæ à multis sup.
citat, non debuerunt indistincte ad
dominium omnium rerum allegari:
& ita tradit Paul. Castr. in lecta-
rad. l. ex hoc iure, nu. 6. & in l. i. §.
ius naturale, nu. 7. ff. de iust. & iur.
distinguens inter immobilia & mo-
bilis manu capti: & hoc probat Tex.
Isiodori, in cap. ius naturale, 1. di-
stinc. ad fin. dum præsupponit de iu-
re naturali, & sic omnium priori fu-
isse dominium rei depositæ restitu-
endæ deponenti: licet Hormanot. De-

A uij tis

C. DE RESCINDEN. VEND.

tus in d. l. i. nu. 9. non respondere sed reprehendere Isiodorum videoatur: & de his videoas omnino Reuerendum doctiss. qd F. D. Soto lib. 4. de iusti & iur. q. 3. arti. 1. Et ita intelligi possunt verba S. Ambros. 1. offic. cap. 28. natura ius cōmune generauit: usurpatio ius fecit priuatū.

17 Infertur .6. ad tex. in l. bona fides ff. deposi. ibi, ad merum ius gentium: & ibi si tantum ius naturale & gentium intueamur, ei qui dedit restituenda sunt.

○ Nouē enim ex I.C. colligo etiam iure naturali vel gentium primæuo (quod à natura cum ipso genere humano proditum est) dominium vel ius rei depositæ, fasce distincte ipsius deponentis, nec ei ab alio impediri debuisse: & sic non tantum iure quod vocant secundario. Ex quo cessabit cauillatio Hormanot. ubi sup. dum non respondet sed taxat Isiodorum, immemor I.C. in d. l. bona fides, à quo idem colligitur: & illum tex. in sua specie, ultra Alcia. & Curt. ibi, extollit Bal. in rub. C. deposi. nu. 3. et .8.

18 Infertur .7. ex d. iuribus & DD. ius naturale, & gentium aliquando idem significare, quod ostendit Oldendor. in d. tracta. de iur. natur. tam apud Iureconsultos quam apud Ciceronem: Sed specialiter colligitur ex d. §. singulorum, & d. l. i. ff. de acq. rer. dom. ius gentium (quod Bar. appellat primæuum) tam vetustum esse quam ius naturale, cūm per I.C. & Imperatorem ab initio

cum ipso genere humano proditum dicatur, quod est contra plures DD. in varijs locis indistincte tra lentes, ius naturale antiquius esse iure gentium.

19 Infertur .8. Vera differentia (si qua est) inter ius naturale & gentium, secundum diuisiōnem I. C. in d. l. i. ff. de iust. & iur. quod naturale ius multa habeat non solis hominibus sed etiam brutis communia: & ideo ve rior litera hodie in d. l. i. vers. ius naturale, non habet dictiōnem, solum, legitir qd nam istud ius non humani generis proprium est, sed omnium animalium quæ in cælo & in mari nascuntur: auium quoque commune est. Et ita melius constat sensus quam si legatur, non solum humani generis proprium. ut plures libri habebant: in d. ex tali lectione (si cum iudicio attendas) videretur resultare aliqua repugnantia, quod nuper sensit & pleniū explicat nobilis doctus qd Lusitanus Ludouicus Aluarus Nogerius, in rub. ff. de leg. i. nu. 124. ubi videoas eum eleganter tractat de verbis & sensu I.C. in d. §.

Infertur .9. rectè aduertisse An to. Vaccam in l. i. ad fin. ff. de iust. & iur. dum scribit regulatiter ius naturale simpliciter intelligi commune hominibus alijsq; animalibus: ius autem naturale proprium humani generis dici ius gentium: Et commodior nota vel discretio ad ea nomina erit, vt alterum cōmune, alterū propriū dicatur: quod Ultra

Ultra eum sua letur ex tex. ibi: ex Cicero. i. officior. ibi, cōne animatiū. quod etiam sentit Archidia. relatus à Fortun. in d. §. ius naturale, nu. 27. colligitur ex Bar. in l. si id quod. ff. de condic. in deb. ex Aret. in l. i. nu. 15. ff. de acq. poss. & de illa divisione vide etiam D. Soto lib. i. de iusti. & iur. q.s. arti. 4. & lib. 3. q. i. arti. 3.

20 Infertur .10. ex sup. dictis in. 3. illatione, ad ea quae plures authores tradunt, de inculto primo genere humano, de quo multa eleganter vide per Francif. Connan. lib. i. cap. 3. & sequen. Nec omittas pulcherrima verba Ciceronis lib. i. de inuētiōe, post princ. Nam fuit quoddā tempus cum in agris homines passim bestiarum more vagabantur, & sibi victu ferino vitam propagabāt: nec ratione animi quicquam sed pleraq; viribus corporis administrabant: nondum diuinæ religionis, non humani officij ratio colebatur: nemo legitimas viderat nuptias, non certos quisquam inspexerat liberos.

Ex quibus verbis (si ea bene expendas) videtur Cicero in eo exemplo religionis aliqualiter deciare à I.C. in l. 2. ff. de iust. & iur. ut non statim ab initio cum ipso humano genere prodita fuerit religio erga Deum. Videlicet item Cicero aliqualiter compare differentiam temporis circa ius gentium pro Bar. & receptioni opinione: quae etiam iuuatur ex Vergilio .8. Aeneid.

Gensq; virum truncis & duro ro
(bore nata,
Quēis neq; mos nec cultus erat,
(nec iungere tauros,
Aut componere opes norāt, aut
(parcere parto:
Sed rami atq; asper victu venas
(tus alebat.
Primus ab æthereo venit Satur-
(nus olimpo,
Is genus indocile ac dispersum
(móribus altis
Composuit, legesq; dedit:
Aireaq; (vt perhibent) illo sub
(rege fuere
Secula, sic placida populos in pa
(ce regebat:
Deterior donec paulatim ac de-
(color ætas,
Et belli rabies, & amor successit
(habendi.
Consentiant quæ scripsit Iuuenal Sa-
tyra sexta.

Quæ tamen omnia aī traditi-
ones Iurisconsultorum & interpre-
tum aliorumq; authorum scribimus:
salua semper auctoritate & veritate
sacræ paginæ Genesios cap. 1. & se-
quen. iuxta sensum ab Ecclesia Cathe-
lica probatum: constat enim ex veri-
tate S. icræ scripturæ, orbis creatio-
nem, hominumq; principium, & pro-
gressū humarii generis eueniisse multo
aliter quā n I.C. et Poetæ putauerint.

21 Infertur .11. ad verba tex. i. in
l. i. ff. de furt. dum definit furtū subdit,
quod lege naturali prohibitū est.

& ita

C. DE RESCINDEN. VEND.

¶ ita Iustinia. in princ. Institu. eod.
De qua definitione & de vera lecti-
one eius l. agit Alcia. lib. 1. dispunc.
cap. 10. & Hispan. Anto. Gome.
in tract. de malefic. cap. 5. miror au-
tem Alcia. ibi non adluxisse Au-
lum Gellium lib. 11. cap. ult. qui ultra
alia quæ scribit notanda ad d. l. 1. sub-
dit ad fin. unum circa definitionem fur-
ti, quod nimis inuitat sententiam eius-
dem Alcia. add. l.. Sed in propo-
sito ex sup. dictis patet errasse glo.
in d. l. 1. dum exponit, lege naturali:
id est, diuina. id enim prorsus alie-
num est à mente I. C. Pauli ibi, qui
præcepta diuinæ legis & sacram scri-
pturam non cognouit. Ex ea tamen
l. corruuit quo l. tentauit Alcia. in l.
probrum 42. ff. de verb. signi. ut fur-
tum non natura sed ciuilis lege probrum
prohibitumq; dicatur: Nec tanto vi-
ro digna fuit ea opinio ex leui funda-
mento, quod apud aliquos populos fur-
tum impune committi poterat: ut etiā
refert doctiss. Alfonso. Castro. lib.
2. de leg. p. en. cap. 14. meminisse enim
debuerat I. C. & Iustiniani in dictis
locis, ubi furtum aperte dicunt pro-
hibitum lege naturali. Quæ verba
non tantum ius ciuale sed naturale &
gentium exprimunt, secundum sup.
dicta: meritoq; in hoc Alcia. repro-
benit Nobiliss. & doctiss. Anto.
Augustin. lib. 4 emend. c. ip. 4. quæ se-
quitur Anto. Vac. in l. ex hoc iure, ff.
de iust. & iur. ubi B. ir. nu. 4. quem
non referunt, ita sentit: ut etiam anti-
quius ante scriptum ius diuinum pro-

bibitum esset furtum, iuxta d. l. 1. & ita
Balduin. in d. princ. Institu. de oblig.
quæ ex delict.

Quibus addo verba I. C. &
Imperatoris, lege naturali, posse
etiam intelligi pro æquitate & ratione
naturali communi, ne quis alteri faciat
quod sibi fieri nolit, quod ex commu-
nicatione & doctrina Christiano-
rum saepe dicere solitum, bonum Im-
peratorem Alex. seu erum referunt
quam plures authores, & illud, ne quis
cum aliena iactura locupletetur, ut in-
quit I. C. Pomponius in l. nam hoc
natura, 14. ff. de condic. indeb. ubi glo.
allegat plures concordan. Ratio enim
naturalis lex quædam tacita censem-
tur, l. cum ratio, ff. de bon. damna. Ci-
cero lib. 2. de legib.

Infertur. 12. necessariò corrue-
re interpretationem Alcia. add. l.
probrum ff. de verb. signi. esseq; om-
nino ibi intelligendum ut furtum natu-
ra prohibitum & turpe dicatur. quod
inuitatur ex d. l. bona fides, ff. depositi.
cuius meminisse debuit Alcia. & qui
eum reprehendunt. Aduerto tamen
in adulterio (quod I. C. ibi natura
prohibitum sentit) contrarium colli-
giex Cicerone in d. lib. 1. de inuictio. ibi,
nemo legitimas viderat nuptias,
nec certos quisquā inspicerat li-
beros. Forsanq; (si ad fragilitatem
humanam respicias) minus natura
prohibitum censi deberet adulterium
quam furtum, quicquid Alcia. com-
miniscatur.

Infertur

23 *Infertur .13. ex prædictis, maximè ex resolutione difficultatis (à qua illustrationes hæ manarunt) verum esse quod Bar. docet in l. interdum, nu. 7. ff. de condi. in le. testamentum eiusq; factionem dici de iure gentium, licet solemnia inducta fuerint iure ciuili: quæ traditio recepta est, ut per Alex. & Ias. ibi, per Ias. in d. l. ex hoc iure, nu. 47. & Vigiliū eleganter in §. sed prædicta, Institu. de testam. Marc. Anton. in princ. eiusdē titu. col. 6. Corn. & Ias. in l. si testamentum, C. de testam. ea enim facultas testandi iusq; succedenli antiquissimam originem, consensumq; omniū n. gentium habet: confirmationem tamen à lege suscepisse videtur, ut significat Ulpian. in l. lege obuenire. 120. ff. de verb. signi. ibi, quia lege duodecim tabularum testamentariæ hæreditates confirmantur. quæ verba ego nouè expensi in commentarijs l. 2. C. de bon. mat. ad glo. in l. illa institutio, 22. ff. de hæred. instit. de qui agunt Ias. & Deci. in rub. C. qui testa. face. poss.*

24 *Infertur .14. proprius ad præsentē materiam ex ijs quæ diximus de origine pecuniae & venditionis, verus sensus ad d. l. 1. ff. de contrah. emp. in illis verbis, olim enim non ita erat nūmus. Non enim significat I.C. ab initio apud genus humanum fuisse aliquem vsum nūmi, non qualis nunc est, ut Ias. male accipiebat in d. l. ex hoc iure, nu. 22. repugnat enim ratio, & fides historiæ & authorum, de quibus sup. Et ideo sanius verba illa I.C. accipienda sunt simpliciter non comparatiue, ut explicat Stephan.*

in d. dialog. 48. vt etiam caueas ab Anato. Burg. in rub. de emp. & vend. col. 4. nu. 13.

25 *Infertur .15. contra Bar. Bal. Salic. in d. l. 1. nūnum vel pecuniam signata, non ea ratione quam ipsi tradunt, appellari debere iuris gentium: ipsi enim arguunt à tempore & usum monetæ, quā fingunt primis temporibus fuisse, licet in viliori materia, quod sup. reieciimus, quia nullus usus nummi vel pecuniae cognitus fuerat priori illa ætate, ut ex authoribus & ratione constat: nec vilitas materiae faceret, quo minus pecunia vel nūmus diceretur: moneta enim non ex materia sed ex forma censemur: ut significat I.C. ī d. l. 1. ibi, forma publica: & consuluit Fulgo. quem refert Tiraq. de retr. ligna. §. 1. glo. 21. nu. 14. quapropter cauenium est ab eodem Tiraq. de retr. ligna. §. 30. glo. 2. nu. 21. Quo ad usum igitur pecunie verosimilius est, eius inuentione fuisse post societatem politicam, & sic post conditias ciuitates, & postq; ius ciuile apud plures populos erat: sed ex ijs quæ deduximus sup. nu. 6. potest pecunia iuris gentium dici, quia ex ratione naturali eius usus ab omnibus gentibus receptus fuit postquam inuenta est forma nūmi: quod enim permuto lo faciebat primi homines, satis indicat quām sibi tūc primum placuisse pecuniae usus: qua ratione potest nūmus iuris gentium appellari, non tempore vel inuentione, ut Bar. & alij minus bene putabant, & cum illis Anto. Burg. d. rub. de emp. & vend. col. 4. nu. 13.*

26 *Nec congruit nūmo appellatio iuris ciuilis, quod (sibene aduertas) nō ad rerū inuen-*

C. DE RESCINDE N. VEND.

inuentiones quæ casu vel ingenio contigere, sed ad constitutiones circa res & negotia refertur, unde rerum inuentio cum iuris constitutione nihil commune habet. Nec aliquis obijciat stipulationem aliae quæ iuri ciuili tribuuntur in d. lex hoc iure, id enim a iuris etiam constitutiones, non ad facti questionem vel rei inuentionem pertinet: quis enim asserere audebit, ante ius ciuile nunquam inter homines contigisse, ut interrogando & respondendo convenirent? sic in similibus quibus ius ciuile autoritatem dedit.

27 Infertur. 15. vetustissimum dici posse hunc contractum, quia licet à principio conditoris, apud homines non esset pecunia signata, multiq; anni transierint antequam caderetur: ab hinc tamen multo pluribus inuentus est usus nummi, ex Plinio d. l. 33. cap. 5. ex Polidor. d. lib. 2. cap. 20. Et quod refert Alber. in d. l. 1. nu. 1. ff. le contrah. emp. se legisse in scriptura authenticā, quod Thares pater Abraham fuerit primus qui pecuniam fabricauit, iussu regis Nuni. Sed Plinius & Polidor. magis tradidit non esse compertum quis fuerit primus inuenitor. Et apud antiquos patres ligatur de emptione & pecunia, ut Genes. cap. 17. & Igitur cap. 23. & Iherem. cap. 32. ubi etiā exprimuntur cautiones emptionis, ut bene expedit Baldwin. in probem. 2. lib. Institu. ante titu. de rer. divis. Quamuis dici possit apud Hebreos omne argentum & aurum pecuniam appellari, ut tradit Tiraq. lib. de retrac. ligna. §. 1. glo. 20. nu. 5.

28 Infertur. 17. ex collatione temporum, & ex Plinio lib. 7. cap. 56. ante bellum

Troianum fuisse usum pecuniae signatae, & veram emptionem: Ex quo puto lapsum insignem Cōnan. lib. 7. cap. 5. char. 482. qui immerito damnat Pliniū, quasi d lib. 33. cap. 1. senserit ex Homero relato à I.C. in d. l. 1. tempore belli Troiani non fuisse adhuc pecuniae usum, nec emptionem: non enim id collegit Plinius, nec sibi contradixit, tantum enim refert eandem armorum permutationem, cuius meminit I. C. in d. l. 1. & Iustinia. in. §. item precium, institu. eod.

29 Infertur. 18. vera, & (ni fallor) notabilis explicatio ad I.C. in d. l. 1. ff. de contr. emp. cum enim premitat nūmum necessarium esse ut detur emptio: subdit, sed an sine nūmis venditio dici hodie quoq; possit? quasi dicat olim venditionem appellari etiam sine nūmis: quo sensu accipi possūt aliquot loci sacræ paginæ quæ de emptione loquuntur. Et confirmatur ex antiquitate relata à I.C. in l. statulib. ff. de statulib. q; quo inferius. Deinde in ea q. an hodie sine nūmis venditio dici possit, refert I.C. diuersas authorum opiniones, aliqui enim Iureconsulti admittebant emptionem sine nūmis etiam hodie dici posse: & in id adducebant carmina Homeri. Ex eo autem ego nouè colligo illos sensisse, tempore belli Troiani iam fuisse usum pecuniae, & veram emptionem, & nihilominus Homerum significasse, sine nummis eocasus emptionem fuisse: aliter vero inanis fuisset argumentatio tantorum virorum & stupidè citassent locum Homeri ad quæstionem illam, an hodie: quod non videntur aduerterisse antiquiores nec recentiores interpretes.

Infertur

30 Infertur. 19. ex sup. dictis de usu & inventioē pecuniae, ad intellectum tex. in l. Quintus. 29. §. vlti. ff. de auro. & arg. leg. ubi Vlpian. agēs de legato argēti signati, inquit, id intelligi legatum, quod eius aliqua forma est expressum: veluti quæ Philippi sunt: item numismata & similia. Glo. ibi secūdum aliquos intelligit figurā Philippi Imperatoris: Alij aut̄ notabant ex eod. tex. Philippī Imperatore fuisse primū qui iussit monetam cūdī & fabricari: refert Mathe. Afflic. in. 3. feudor. tit. quæ sint regalia, verb. monete, nu. 38. quieis nō accedit, nemoq; accedere debet, cūm Philippi fuerit. 28. Imperator, ante quē, imo & ante q̄ Cæsar monarchiā occupauerit, percussus fuerit nūmus, ut constat ex Plinio, d. lib. 33. cap. 3. ex Polidoro d. lib. 2. cap. 20. ex alijs sup. citatis: Potuitq; I.C. in d. §. loquide figura Philippi forsan Macedonis: Nec etiam aperit, an forma illa esset nūmi vel alterius operis. Tandemq; contra glo. & Alber. ibi, contra Afflic. ubi sup. aduerto verba Vlpiani nullatenus referri posse ad Philippum Imperatorem, quia Vlpianus fuit sub Alex. 25. Imperatore, multis annis ante prædictum Philippum, ut cōstat ex catalogo Imperatorum, per Baptistā Egnatium & alios: & colligi potest ex discursu l. 2. ff. de orig. iur.